«ШЎДЫМАРИЙ

ЯЛЫСЕ ПОСЕЛЕНИЙ»

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

ОБРАЗОВАНИЙЫН

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ШУДУМАРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

	ПУНЧАЛ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 декабря 2011 года  № 83

О муниципальной целевой программе
«Развитие коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Шудумарское сельское поселение» на 2012-2014 годы»

Администрация муниципального образования «Шудумарское сельское поселение» постановляет:

      1. Утвердить муниципальную целевую программу «Развитие коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Шудумарское сельское поселение» на 2012-2014 годы»

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2012 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу администрации муниципального образования «Шудумарское сельское поселение»

	Глава администрации

муниципального образования

«Шудумарское сельское поселение»
	Н.И.Иванова

                                                                                      УТВЕРЖДЕНА

                                                                               постановлением администрации

                                                                         муниципального образования

                                                                             «Шудумарское сельское поселение»

        от 30 декабря 2011 года №83
Муниципальная целевая программа

«Развитие коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Шудумарское сельское поселение» на 2012-2014 годы»

Паспорт программы

	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа «Развитие коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Шудумарское сельское поселение» на 2012-2014 годы».

	Заказчики программы
	   Администрация МО «Шудумарское сельское поселение»

	Разработчики программы
	   Администрация МО «Шудумарское сельское поселение»

	Цели и задачи программы
	Цель программы:

Повышение комфортности и качества проживания населения муниципального образования «Шудумарское сельское поселение»
Задачи программы:

Увеличение объёмов производства тепловой энергии, водоснабжения и водоотведения на территории МО «Шудумарское сельское поселение».

Увеличение протяженности газораспределительных сетей    низкого давления и число газопроводов-вводов

на территории МО «Шудумарское сельское поселение»

	Сроки и этапы реализации программы
	2012-2014 годы.

	Перечень программ и мероприятий
	Основные мероприятия программы:  Приложение 1 к долгосрочной целевой программе «Развитие коммунальной инфраструктуры МО «Шудумарское сельское поселение» на 2012-2014 годы».

	Исполнители программы и основных мероприятий
	- организации коммунального комплекса;
- бюджетные учреждения;

- администрация МО «Шудумарское сельское поселение»

	Объёмы и источники финансирования
	Материальное обеспечение мероприятий программы осуществляется за счёт средств бюджетов:

- Республики Марий Эл,
 - Куженерского муниципального района,
- МО «Шудумарское сельское поселение,

-  внебюджетных источников.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели социально-экономической эффективности
	1. Создание комфортных условий проживания населения МО «Шудумарское сельское поселение».

2. Улучшение качества предоставляемых коммунальных услуг в части электроснабжения, водоснабжения, теплоснабжения, газоснабжения и, соответственно, качества жизни граждан;

	Система организации управления и контроля за исполнением программы
	Администрация муниципального образования «Шудумарское сельское поселение»

Введение.

Долгосрочная целевая программа развития коммунальной инфраструктуры МО «Шудумарское сельское поселение» на 2012-2014 годы предусматривает обеспечение опережающего развития коммунальной инфраструктуры от темпов сооружения объектов жилищного, социального, культурного и бытового назначения, устойчивой работы предприятий коммунального хозяйства по обеспечению комфортного проживания населения муниципального образования «Шудумарское сельское поселение»
Программа неизменно требует увеличения объёмов работ по реконструкции старых и строительству новых коммунальных сооружений и сетей.

На новых территориях застройки в объёмы включено планируемое строительство жилья.

1. Содержание  проблемы и обоснование её решения программными методами.

 Население  муниципального образования «Шудумарское сельское поселение» составляет 1,69 тыс. человек.

Расчетная численность населения муниципального образования «Шудумарское сельское поселение» в соответствии с генеральным планом на перспективу развития до 2015 года принята – 1,69 тыс. человек.

Основными проблемами в сфере развития территории населенных пунктов муниципального образования «Шудумарское сельское поселение» является:

- наличие земельных участков, не обустроенных коммунальной инфраструктурой;

- превышение нормативных сроков эксплуатации инженерных коммуникаций;

- снижение надежности и устойчивости инженерных систем жизнеобеспечения населения;

- ограниченные возможности для наращивания объемов жилищного строительства;

-  наличие улиц не обеспеченных централизованным газоснабжением, водоснабжением.

Для решения данных проблем необходимо опережающее развитие коммунальной инфраструктуры.

2.Цели и основные задачи программы, сроки и этапы её реализации.

Долгосрочная целевая программа «Развитие коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Шудумарское сельское поселение» на 2012-2014 годы» разработана с учетом схемы территориального планирования муниципального образования «Шудумарское сельское поселение».

Основная цель программы – повышение комфортности и качества проживания населения муниципального образования «Шудумарское сельское поселение».

Задачи программы:

Увеличение объёмов производства тепловой энергии, водоснабжения и водоотведения, перевод газоснабжения существующего жилищного фонда МО «Шудумарское сельское поселение»  на природный газ.

Для достижения поставленной в настоящей Программе цели предусматривается увеличение протяженности коммуникаций.

Срок реализации программы 2012-2014 годы.

3. Механизм реализации программы и ресурсное обеспечение.

При реализации Программы администрация муниципального образования «Шудумарское сельское поселение» руководствуется базовыми механизмами, заложенными в Федеральной целевой программе «Социальное развитие села до 2012 г».

Администрации муниципального образования «Шудумарское сельское поселение» осуществляет:

- разработку и корректировку перечня программных мероприятий;

- контроль за реализацией долгосрочной целевой программы «Развитие коммунальной инфраструктуры  муниципального образования «Шудумарское сельское поселение» на 2012-2014 годы».

- контролирует целевое использование  средств, направленных на реализацию программы, готовит отчеты о ходе реализации программы

Финансирование программы осуществляется за счёт:

· бюджет муниципального образования «Шудумарское сельское поселение»

· внебюджетные источники
Ресурсное обеспечение программы.

	Наименование объекта инвестиций
	Финансирование

	Всего,                 тыс. руб.
	2012 год
	2013 год
	2014 год

	Коммунальная инфраструктура  муниципального

Образования «Шудумарское сельское поселение»
	Всего
	60
	25
	35
	-

	Бюджет Республики Марий Эл
	-
	-
	-
	-

	Бюджет муниципального района
	-
	-
	-
	-

	Бюджет МО «Шудумарское сельское поселение»
	60
	25
	35

	Внебюджетный источник
	-
	-
	-
	-

4. Ожидаемые результаты и оценка эффективности реализации программы.

Эффект от реализации программы имеет социальную направленность. Улучшатся условия проживания населения и внешний облик населенных пунктов  муниципального образования «Шудумарское сельское поселение». Повысится эффективность и надёжность обеспечения территорий застроек и существующих жилых кварталов коммунальными ресурсами, увеличивается надёжность функционирования систем коммунальной инфраструктуры, что снизит потери коммунальных ресурсов при производстве и транспортировке. Надёжность работы коммунальной инфраструктуры позволит сэкономить средства организаций коммунального комплекса, уменьшить потребление ресурсов и улучшить экологическую обстановку на территории  муниципального образования  «Шудумарское сельское поселение.

	Система мероприятий муниципальной целевой программы  "Развитие коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Шудумарское сельское поселение»  на 2012-2014 годы"

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Финансирование

	Всего,                 тыс. руб.
	2012 год
	2013 год
	2014 год

	1.
	Строительство электрических сетей для подключения микрорайона массовой застройки
д.Шой-Шудумарь (ул.Набережная)
	Всего
	20

	20

	Бюджет МО
	20

	20

	2.
	Строительство электрической сети для уличного освещения д.Ирмарь
	Всего
	25
	25

	Бюджет МО
	25
	25

	3.
	Строительство электрической сети для уличного освещения д.Пургаксола
	Всего
	15

	15

	Бюджет МО
	15

	15

	Всего по объектам целевой программы, в том числе по бюджетам
	         60
	         25
	35

	 1656

	Федеральный бюджет

	1656

	Республиканский бюджет

	100

	Бюджет МО
	        60
	      25
	35

	2108

	Внебюджетный источник